

## Yttrande

### Betänkandet Hemlig dataavläsning – utvärdering och permanent lagstiftning (SOU 2023:78), Ju2023/02690

Svenska kyrkan är med cirka 5,6 miljoner medlemmar landets största trossamfund och landets största civilsamhällesaktör med verksamhet i Sverige och internationellt. Svenska kyrkan är närvarande i hela Sverige genom sina drygt 1 300 församlingar. Svenska kyrkan har granskat betänkandet utifrån teologiska och etiska perspektiv, kyrkans grundläggande människosyn, ett barnrättsperspektiv, rätten till ett värdigt liv samt Sveriges internationella åtaganden att respektera och garantera mänskliga friheter och rättigheter.

Svenska kyrkan tillstyrker utredningens förslag. Liksom i tidigare remissvar vill kyrkan särskilt lyfta fram att det är av avgörande betydelse för såväl individens trygghet som för kyrkans uppgift och trovärdighet att bikt och enskild själavård inte kan avläsas eller avlyssnas. Lagen om hemlig dataavläsning har utformats med respekt för vittnesförbudet i rättegångsbalken och den absoluta tystnadsplikten för präster. Det kan krävas svåra avvägningar vad som är att betrakta som bikt och själavårdssamtal. Svenska kyrkan bistår gärna med att underlätta för brottsbekämpande myndigheter att göra sådana bedömningar.


Svenska kyrkan har i tidigare lagstiftningsärenden avseende tvångsmedel uttryckt förståelse för att det öppna samhället måste ges möjligheter att förhindra allvarlig brottslighet som i högre grad blivit mer organiserad, samhällshotande och svår att bekämpa. Det finns därför ett reellt behov av att de brottsbekämpande myndigheterna ges effektiva möjligheter att såväl utreda som förhindra brott. Mot bakgrund av att hemlig dataavläsning innebär ett stort ingrepp i den personliga integriteten är det tillfredställande att lagen har utvärderats även utifrån ett integritetsperspektiv och att förtydliganden föreslås. Svenska kyrkan vill, som i tidigare remissvar, understryka att den snabba utvecklingen på detta lagstiftningsområde och dess inverkan på mänskliga fri- och rättigheter medför ett behov av en samlad utvärdering.

Uppsala 14 mars 2024

På kyrkostyrelsens vägnar,



Martin Modéus  
Ärkebiskop, ordförande



Mattias Thalén  
Rättschef